
 

COMUNE  DI  MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

DELIBERAZIONE    DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°47 del 21/10/2023               

OGGETTO: PSR  -  CALABRIA  2014-2020  -  MISURA  4  -  INTERVENTO  4.3.1: ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE  STRADA  RURALE:  SAVUTO-PERSICO, MURAGLIE-SAN FILI-SAN GENNARO – CUP: 
I27H18000580002  -   Anticipazione di Cassa per pagamento  a saldo delle somme per 
rendicontazione finale.

L’anno  Duemilaventitrè  il  giorno  ventuno   (21) del  mese  di  ottobre  alle  ore  11:55  nella  sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco, Dr. Antonio Grutteria.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale,

dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’argomento  in  oggetto  indicato 
premettendo  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  sono  stati  acquisiti  i  pareri  a  norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000:

 



LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le determinazioni 
del Comune;
Premesso: 
Che il comune di Martirano ha ottenuto un finanziamento di €. 148.204,26 relativamente ai fondi di cui al 
PSR  -  CALABRIA  2014-2020  -  MISURA  4  -  INTERVENTO  4.3.1:  per L’ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE  STRADA  RURALE:  SAVUTO-PERSICO, MURAGLIE-SAN FILI-SAN GENNARO – 
CUP: I27H18000580002; 
Che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 18 del 28/03/2022, è stata accertata la reale 
spesa consistente in €. 137.391,35 con una conseguente economia di €. 10.812,91;

   Accertato che  la  Regione  Calabria  ha  già  accreditato,  in  due  soluzioni,   la  complessiva  somma  di 
€.133.274,40;

    Considerato  che le somme già liquidate  agli  operatori  economici affidatari  corrispondono alle somme 
erogate dalla Regione;
Considerato che rimangono ancora da pagare quanto segue:
-  Saldo lavori pari a €.1.189,05;
-  Saldo competenze RUP pari a €.992,75;
-  Saldo competenze supporto al RUP pari a €.1.905,15;
- Saldo spettanze ANAC pari a € 30,00

    complessivamente €.  4.116,95, corrispondente alla differenza tra le somme accreditate dalla regione e 
quelle liquidate;

     Viste le disposizioni procedurali per il trattamento delle domande di sostegno per  intervento 4.3.1 del 
programma di sviluppo rurale della regione Calabria 2014-2020 (PSR), in particolare il punto 4.4 saldo, da 
cui si evince che per ottenere il saldo del finanziamento utilizzato è necessaria la rendicontazione munita di 
mandati quietanzati;

   Atteso che  al  fine  di  produrre  la  suddetta  documentazione il  comune è necessariamente  costretto  ad 
anticipare le somme  da accreditare a saldo, nella fattispecie €. 4.116,95, per i pagamenti sopra specificati;

        Dato atto,  che il ricorso ad anticipazioni di cassa, previsto dall’art. 222 del T.U.E.L (D. Lgs. n. 267/2000) 
si configura come una soluzione di breve periodo per superare situazioni transitorie di scarsa o insufficiente 
liquidità e non, invece, quale forma sistematica di finanziamento dell’Ente;

     Ritenuto di dare  indirizzo al Servizio Finanziario per quanto concerne il ricorso all’anticipazione di cassa 
e conseguenzialmente  alle seguenti liquidazioni, senza ulteriore atto liquidativo:

  - Saldo lavori pari a €. 1.189,05, in favore della ditta Bossio Massimo, c.da Buda, 19- Aiello Calabro – P.I. 
00901900787 – CIG: 875517247E;

  - Saldo competenze  al RUP, pari a €. 992,75 in favore del Geom. Brasilino Marino;
 -  Saldo  competenze supporto al RUP paria a 1.905,15, in favore del tecnico arch. Franco Pizzuti;

- Saldo spettanze all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) pari a €. 30,00
Visto lo Statuto Comunale;

  Visto il D. Lgs. n.267/2000;
Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA
La premessa è parte integrante e sostanziale del seguente deliberato;

      Di dare atto di indirizzo al Servizio Finanziario e contabile  per quanto concerne il ricorso all’anticipazione 
di cassa e conseguenzialmente  alle seguenti liquidazioni, senza ulteriore atto liquidativo:

     - Saldo lavori pari a €. 1.189,05, in favore della ditta Bossio Massimo, c.da Buda, 19- Aiello Calabro – P.I. 
00901900787 – CIG: 875517247E;
- Saldo competenze  al RUP, pari a €. 992,75 in favore del Geom. Brasilino Marino;
- Saldo  competenze supporto al RUP paria a 1.905,15, in favore del tecnico arch. Franco Pizzuti;
- Saldo spettanze all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) pari a €. 30,00

       Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n.  
267/2000; 



                Letto, confermato e sottoscritto

             IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Francesco Bartolotta                                                                          f.to Dr. Antonio Grutteria

                                                                                                               
                                                                

__________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
                                                                                             f.to Ass. Antonello Aiello

__________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  f.to Rag. Lina Grazia Pugliano

____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

 la presente deliberazione:

( ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  12/12/2023
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.

(X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. n.  267/2000. 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on- line (art. 134, 
comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).(  ) 
(X ) è  dichiarata immediatamente  eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Martirano, 12/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Dr. Antonio Grutteria

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Martirano,  12/12/2023

                                                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                       f.to  Dr. Antonio Grutteria 
  

                                             
___________________________________________________________________________________________

       Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La presente copia  
informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta conservato negli  
archivi del Comune di Martirano.  


